
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Игринский детский сад общеразвивающего вида №6 

 
Приказ 

от «05» сентября 2024года                                                                     № 117 
п. Игра 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 
дошкольного образования 
 

В соответствии с решением педагогического совета МБДОУ Игринского 
детского сада №6 от «29» августа 2024 года, протокол №1 приказываю: 
 
1. Внести изменения в основную образовательную программу дошкольного 
образования МБДОУ Игринского детского сада №6 утвержденную Приказом от 
29.08.2023 №153, ответственным назначить заместителя заведующего по ВМР 
Волкову Анастасию Николаевну: 

- Учебный план дошкольного образования на 2024-2025 учебный год 
изложить в новой редакции (Приложение 1) 
- Календарный учебный график МБДОУ Игринского детского сада №6 на 
2024-2025 учебный год изложить в новой редакции (Приложение 2) 
- Расписание образовательной деятельности групп на 2024-2025 учебный 
год  изложить в новой редакции (Приложение 3) 
- Тематическое планирование воспитательно-образовательной работы  по 
ОП ДО на 2024-2025 учебный год.  

2.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Заведующий                                                                          Н.Л. Корепанова 
 
 
 
С приказом ознакомлен:                                                                А.Н. Волкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 

Учебный план  
 

Учебный план МБДОУ Игринского детского сада № 6 – нормативный акт, устанавливающий перечень образовательных областей в объёме учебного 
времени, отводимого на проведение организованной образовательной деятельности. 
    Учебный план МБДОУ Игринского детского сада  № 6, разработан в соответствии с: 
- Законом РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28); 
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021г. № 2); 
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования»; 
- Письмом Министерства образования и науки РФ от 10.01.2014г. № 08-5 «О соблюдении организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования»; 
- Письмом Рособрнадзора от 07 февраля 2014 года № 01-52-22/05-382 «О недопустимости требования от организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, немедленного приведения уставных документов и 
образовательных программ в соответствие с ФГОС ДО»; 
- Письмом Министерства образования РФ от 14.03.2000г. № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного 
возраста в организованных формах обучения»; 
- Приказом Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»; 
- Приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования»; 
- Лицензией: серия 18ЛО1 № 0001779, регистрационный № 1797 от 15 февраля 2017 года. 
- Уставом МБДОУ Игринского детского сада №6, утвержденного Постановлением Администрации 
Игринского района 08.04.2024г. №538. 
Учебный план составлен с учётом следующих принципов: 
 принцип развивающего образования, целью которого является развитие ребенка; 
 принцип научной обоснованности и практической применимости; 
 принцип соответствия критериям полноты, необходимости и достаточности; 
 принцип обеспечения единства воспитательных, развивающих и обучающих целей и задач процесса образования дошкольников, в процессе 
реализации которых формируются знания, умения, навыки, которые имеют непосредственное отношение к развитию дошкольников; 
 принцип интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями детей, 



спецификой и возможностями образовательных областей; 
 комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса; 
 решение программных образовательных задач в совместной деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не только в 
рамках непосредственно образовательной деятельности, но и при проведении режимных моментов в соответствии со спецификой дошкольного 
образования; 
 построение образовательного процесса на адекватных возрасту формах работы с детьми. Основной формой работы с 
дошкольниками и ведущим видом их деятельности является игра; 
 варьирование образовательного процесса в зависимости от региональных особенностей; 
 соблюдение преемственности между всеми возрастными дошкольными группами и между детским садом и начальной школы. 
В МБДОУ Игринском детском саду №6 реализуется образовательная программа дошкольного образования, разработанная в соответствии с ФГОС ДО 
и ФОП ДО. 
Учебный план содержит пять образовательных областей: 

 «Познавательное развитие»; 
 «Речевое развитие»; 
 «Художественно – эстетическое развитие»; 
 «Социально – коммуникативное развитие»; 
 «Физическое развитие». 

Физическая культура проводится 2 раза в неделю в группах раннего и младшего дошкольного возраста, в остальных группах - 3 раза в неделю, одно 
из которых проводится на открытом воздухе. 
Развитие речи проводится 2 раза в неделю во вторых группах раннего возраста, в младших и средних группах – 1 раз в неделю и 2 раза в неделю 
проводится в старших и подготовительных к школе группах (в старших группах 1 из занятий как подготовка к обучению грамоте, а в 
подготовительных к школе группах непосредственно обучение грамоте). В старших и подготовительных группах включено проведение по одному 
занятию ознакомления с художественной литературой. 
Ознакомление с окружающим миром включает в себя: 
 развитие познавательно – исследовательской деятельности; 
 ознакомление с предметным окружением; 
 ознакомление с социальным миром; 
 ознакомление с миром природы. 
Формирование элементарных математических представлений в младшей, в средней, в старшей проводится 1 раз в неделю, а в подготовительной 
к школе группе - 2 раза в неделю. 
Изобразительная деятельность включает в себя ООД по: 
 рисованию; 
 аппликации; 
 лепке. 



Во второй группе раннего возраста изобразительная деятельность проводится 2 раза в неделю: 1 раз рисование, 1 раз – лепка. 
В младшей и средней группах изобразительная деятельность проводится 2 раза в неделю: 1 раз в неделю рисование, на аппликацию и лепку отводится 
по 2 занятия в месяц (чередование каждую неделю). 
В старшей и подготовительной к школе группе изобразительная деятельность проводится 3 раза в неделю: 2 раза – рисование, на аппликацию и лепку 
отводится по 2 занятия в месяц (чередование каждую неделю). 
Музыкальная деятельность включает в себя занятия по музыке, которые проводятся во всех возрастных группах 2 раза в неделю. В группах раннего 
возраста реализуется парциальная программа музыкального образования и развития детей «Ладушки», в дошкольных группах (младшая, средняя, 
старшая и подготовительная к школе группа) – программа «Вдохновение» Т. Н. Шикаловой. 
Региональный компонент реализуется в соответствии с программой «Журчащий родник» Р.А. Кузнецова в интеграции всех образовательных 
областей. Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки в каждой возрастной группе не превышает допустимые нормы СанПиН.  
В соответствии с СанПиН 1.2.3685–21 продолжительность занятия составляет не более: 
• 10 минут – от полутора до трех лет; 
• 15 минут – для детей от трех до четырех лет; 
• 20 минут – для детей от четырех до пяти лет; 
• 25 минут – для детей от пяти до шести лет; 
• 30 минут – для детей от шести до семи лет. 
Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки составляет не более: 
• 20 минут – от полутора до трех лет; 
• 30 минут – для детей от трех до четырех лет; 
• 40 минут – для детей от четырех до пяти лет; 
• 50 минут или 75 минут при организации образовательного занятия после дневного сна – для детей от пяти до шести лет; 
• 90 минут – для детей от шести до семи лет. 
Перерыв во время занятия для гимнастики составляет не менее 2-х минут. 
Продолжительность перерывов между занятиями составляет не менее 10 минут. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Учебный план 
Образовательная 

область 
Базовый вид 
деятельности 

Вторая группа раннего 
возраста 

Младшая группа Средняя группа 

2-3 года 3-4 года 4-5 лет 
1  2  3  4  5  9  10  11  12  13  14 

  
неделя месяц год неделя месяц год неделя месяц год 

Познавательное 
развитие 

Формирование 
элементарных 
математических 
представлений 

1  4  32  1  4  32  1  4  32 

Ознакомление с 
окружающим 
миром 

1  4  32  1  4  32  1  4  32 

Речевое развитие  Развитие речи  2  8  64  1  4  32  1  4  32 

Художественно 
эстетическое 
развитие 

Рисование  1  4  32  1  4  32  1  4  32 

Лепка  1  4  32  0,5  2  16  0,5  2  16 
Аппликация  -  -  -  0,5  2  16  0,5  2  16 
Музыка  2  8  64  2  8  64  2  8  64 
Конструирование -  -  -  1  4  32  1 4  32 

Физическое 
развитие 

Физическая 
культура 

2  8  64  2  8  64  3  12  96 

 
Итого  10  40  320  10  40  320  10  44 352 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Образовательн
ая область 

Базовый вид 
деятельности 

Старшая группа Подготовительная группа 

  5-6 лет 6-7 лет 
1  2  3  4  5  9  10  11  

  
неделя месяц год неделя месяц год 

Познавательное 
развитие 

Формирование 
элементарных 
математических 
представлений 

1  4  32  2  8  64 

Ознакомление с 
окружающим 
миром 

1  4  32  1  4  32 

Речевое 
развитие  

Развитие речи  2  8  64  1  4  32 

Обучение  грамоте -  -  -  1  4  32 
Ознакомление с 
художественной 
литературой 

1  4  32  1  4  32 

Художественно 
эстетическое 
развитие 

Рисование  2  8  64  2  8  64 

Лепка  0,5  2  16  0,5  2  16 
Аппликация  0,5  2  16  0,5  2  16 

 
Музыка  2  8  64  2  8  64  

Конструирование 1  4  32  1  4  32 
Физическое 
развитие 

Физическая 
культура 

3  12  96  3  12  96 

 
Итого  14  56  448  15  60  480 

 



Приложение 2 
Календарный учебный график 

МБДОУ Игринский детский сад №6 
на 2024 – 2025 учебный год 

 
в соответствии со ст. 112 Трудового кодекса РФ считать нерабочими праздничные дни в 
Российской Федерации: 
 

 01 января 2025 по 8 января 2025гг. – новогодние каникулы; 
 23 февраля – День защитника Отечества; 
 8 марта – Международный женский день; 
 1 мая – День труда; 
 9 мая – День Победы; 
 12 июня – День России 
 4 ноября – День народного единства 

 
Согласно СанПиН 1.2.3685-21 от 28 января 2021 г. № 2  «Гигиенические нормативы по 
устройству, содержанию и режиму работы организаций воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи» установлены: 
 

Число, месяц, год Период учебного графика Количество 
дней 

02.09.2024 – 13.09.2024гг.  Мониторинг 11 дней 
16.09. 2024 – 28.12.2024гг. Организованная образовательная 

деятельность 
75 дней 

09.01.2025 – 31.03.2025гг. Организованная образовательная 
деятельность 

55 дней 

31.03.2024 – 11.04.2025гг. Мониторинг  10 дней 
14.04.2025 – 30.05.2025гг. Организованная образовательная 

деятельность 
32 день 

01.07.2025 – 28.07.2025гг. Временное закрытие ДОУ  на проведение 
ремонтных работ 

20 дней 

02.06.2025 – 30.06.2025гг., 
29.07.2025 – 29.08.2025гг. 

Летний оздоровительный период 43 дней 

 
ИТОГО:  

 организованно образовательная деятельность – 162 дня (32 недели 4 дня) 
 мониторинг – 21 день (4 недели 1 день) 
 летний оздоровительный период -  43 дней (8 недель 3 дня) 
 ремонтные работы – 20 дней (4 недели) 

 

 
Пояснительная записка к годовому календарному учебному плану 

 
Годовой календарный учебный график является локальным нормативным  
документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса 
в учебном году в МБДОУ Игринский детский сад №6.  
Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с:  
- Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 21  
декабря 2012 года № 273 -ФЗ;  
- СанПиН 1.2.3685-21 от 28 января 2021 г. № 2  «Гигиенические нормативы по устройству, 
содержанию и режиму работы организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»;  



- Письмом Министерства образования Российской Федерации от  14.03.2000 № 65/23-16 «О 
гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в 
организованных формах обучения»; 
- Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2011 г. № 174; 
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации о внедрении 
«Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» от 17 
октября 2013 г. № 1155. 
- Уставом МБДОУ Игринский детский сад общеразвивающего вида №6.  
Образовательная деятельность в Учреждении строится на основании:  
- Образовательной программы Учреждения разработанной с учётом нормативно-правовых 
документов РФ,  
- Федеральной Образовательной программой дошкольного образования 
   Календарный учебный график МБДОУ Игринского детского сада №6 является нормативным 
актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного времени, 
отводимого на проведение организованной образовательной деятельности. 
  Организованная образовательная деятельность проводится со всей группой детей и имеет 
интегративный характер, помогая воспитанникам лучше ориентироваться в окружающем мире, 
привлекать для решения своих проблем сведения из разных образовательных областей. 
  Круглогодично, 1 раз в неделю, ООД по физическому развитию проводится на открытом 
воздухе. В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях, деятельность 
по физическому развитию максимально организуется на открытом воздухе. 
 
В 2024 – 2025 учебном году в Учреждении функционируют 11 групп: 
  группа второго раннего возраста №1 
  2 группы младшего возраста №2, №13 
  2 средних группы №3, №5 
  3 старших групп №6, №10, №12 
  2 подготовительных к школе групп №7, №11, подготовительная группа комбинированного 
вида №8. 
 
Учебный год делится на 2 полугодия: 
 1 сентября по 30 декабря 2022 года – первое полугодие; 
 9 января по 31 мая 2023 года – второе полугодие. 
   Летний оздоровительный период с 02.06.2025 – 30.06.2025гг., 29.07.2025 – 29.08.2025гг.,  
временное закрытие детского сада на проведение ремонтных работ с 01.07.2025 – 28.07.2025гг. 
  ООД во время летнего оздоровительного периода проводится только по художественно – 
эстетическому и физическому развитию. 
 
   Мониторинг (педагогическая диагностика) детей проводится 2 раза в год: 02.09.2024 – 
13.09.2024гг.  и  31.03.2024 – 11.04.2025гг. 
 



Приложение №2 

 
Распределение занятий 

 
Дни 

 

Н 

Е 

Д 

Е 

Л 

И  

Вторая группа раннего возраста 
СанПиН 1.2.3685-21 длительность не более 10,образовательная деятельность 

осуществляется в первую и во вторую половину дня, 11 занятий. 

Группа № 1 

Воспитатели: 

Корепанова Ю.А. 

Митрофанова Е.А. 

Музыкальный руководитель: 

Чернова И.Ю. 
ПН.  

9.00 – 9.10 – музыкальное (художественно-эстетическое развитие) 

 

15.20 – 15.30 – лепка (художественно – эстетическое развитие) 

 

ВТ.  

9.00 – 9.10 – физическая культура (физическое развитие) 

 

15.20 – 15.30 –  ФЭМП (познавательное развитие)  

 

СР  

9.00 – 9.10 – музыкальное (художественно-эстетическое развитие) 

 

15.20 – 15.30 – развитие речи (речевое развитие) 

 

ЧТ.  

9.00 – 9.10 – ознакомление с окружающим миром (познавательное 

развитие) 

 

11.00 – 11.10 – физическая культура на улице (физическое развитие) 

 

ПТ.  

9.00 – 9.10 – физическая культура (физическое развитие) 

 

5.20 – 15.30 – рисование (художественно-эстетическое развитие) 
 

 

 

 



 

Распределение занятий 
 

Дни 

 

Н 

Е 

Д 

Е 

Л 

И  

Младшие группы № 2, 13 
СанПиН 1.2.3685-21 длительность ООД не более 15 минут, максимально 

допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня не 

превышает 30 минут. 

Группа № 2 

Воспитатели: 

Маслова С.А. 

Чазова Н.В. 

Музыкальный руководитель: 

Широбокова О.В. 

Группа № 13 

Воспитатели: 

Вахрушева Н.Н. 

Бывальцева С.Е. 

Музыкальный руководитель: 

Широбокова О.В. 
ПН. 8.55 – 9.10 – ознакомление с окружающим 

миром  (познавательное развитие) 

9.20 – 9.35 – музыкальное (художественно 

– эстетическое развитие) 

9.00 – 9.15 – физическая культура 

(физическое развитие) 

9.25 – 9.40 –  рисование (художественно – 

эстетическое развитие) 

ВТ. 8.55 – 9.10 – ФЭМП (познавательное 

развитие) 

9.20 – 9.35 – физическая культура 

(физическое развитие) 

9.00 – 9.15 – музыкальное 

(художественно – эстетическое развитие) 

9.30 – 9.45 - ФЭМП (познавательное 

развитие) 

СР 9.00 – 9.15 – 1/3 лепка, 2/4 аппликация 

(художественно – эстетическое развитие)  

15.15 –15.30 – музыкальное 

(художественно – эстетическое развитие) 

9.00 – 9.15 – физическая культура 

(физическое развитие) 

9.30 – 9.45 –  конструирование 

(познавательное развитие) 

ЧТ. 9.00 – 9.15 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.25 – 9.40 – рисование (художественно – 

эстетическое развитие) 

11.00 – 11.15 – физическая культура на 

улице (физическое развитие) 

9.00 – 9.15 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.25 – 9.40 – 1/3 лепка, 2/4 аппликация 

(художественно – эстетическое развитие) 

11.00 – 11.15 – физическая культура на 

улице  (физическое развитие) 

ПТ. 8.55 – 9.10 – конструирование 

(познавательное развитие) 

9.20 – 9.35 – физическая культура 

(физическое развитие) 

9.00 – 9.15 - музыкальное 

(художественно – эстетическое развитие) 

9.25 – 9.40 – ознакомление с 

окружающим миром (познавательное 

развитие) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Распределение занятий 
 

Дни 

 

Н 

Е 

Д 

Е 

Л 

И  

Средние группы №3, 5 
СанПиН 1.2.3685-21 длительность ООД не более 20, максимально допустимый 

объем образовательной нагрузки в первой половине дня не превышает 40 минут,  
Группа №3 

Воспитатели: 

Калабаева А.Д. 

Кожевникова В.А. 

Музыкальный руководитель: 

Чернова И.Ю. 

Группа №5 

Воспитатели: 

Бахтеева Г.Т. 

Князева Е.Н. 

Музыкальный руководитель: 

Ситникова З.Б. 

ПН. 9.10 – 9.30 – рисование (художественно-

эстетическое развитие) 

9.45 – 10.05 –  музыкальное (художественно 

– эстетическое развитие) 

8.55 – 9.15 – рисование (художественно – 

эстетическое развитие) 

9.25 – 9.45 – физическая культура 

(физическое развитие) 

ВТ. 9.00 – 9.20 – ФЭМП (познавательное 

развитие) 

9.45 – 10.05 – физическая культура 

(физическое развитие)  

8.55 – 9.15 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.25 – 9.45 – музыкальное (художественно 

– эстетическое развитие) 

СР 9.00 – 9.20 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.30 – 9.50 – конструирование 

(познавательное развитие) 

11.10 – 11.30 – физическая культура на 

улице (физическое развитие) 

8.55 – 9.15 – ФЭМП (познавательное 

развитие) 

9.25 – 9.45 – физическая культура 

(физическое развитие) 

ЧТ. 8.50  – 9.10 – музыкальное (художественно 

– эстетическое развитие) 

9.20 – 9.40 – 1/3 лепка, 2/4 аппликация 

(художественно – эстетическое развитие)  

9.20 – 9.40 - музыкальное (художественно 

– эстетическое развитие) 

9.50 – 10.10 – 1/3 аппликация, 2/4 лепка 

(художественно – эстетическое развитие) 

 

ПТ. 9.00 – 9.20 – Ознакомление с окружающим 

миром (познавательное развитие)  

9.45 – 10.05 – физическая культура 

(физическое развитие) 

 

9.00 – 9.20 – Ознакомление с 

окружающим миром (познавательное 

развитие) 

9.30 – 9.50 – конструирование 

(познавательное развитие) 

11.25 – 11.45 – физическая культура на 

улице (физическое развитие) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Распределение занятий 
 

Дни 

 

Н 

Е 

Д 

Е 

Л 

И  

Старшие группы № 6, 10, 12 
СанПиН 1.2.3685-21 длительность не более 25, максимально допустимый объем образовательной нагрузки в 

первой половине дня не превышает 50 минут, образовательная деятельность может осуществляться во второй 

половине дня, после дневного сна, ее продолжительность не более 25 минут. 

Группа №6 

Воспитатели: 

Ившина Т.М. 

Скобелева Л.А. 

Музыкальный руководитель: 

Широбокова О.В. 

Группа №10 

Воспитатели: 

Маслова Е.Ю. 

Пономарева Н.В. 

Музыкальный руководитель: 

Чернова И.Ю. 

Группа №12 

Воспитатели: 

Наговицына Л.А. 

Леконцева М.Э. 

Музыкальный руководитель: 

Чернова И.Ю. 

ПН. 9.10 – 9.35 – развитие речи 

(речевое развитие) 

10.15 – 10.40 –  музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

 

9.10 – 9.35 – 1/3 лепка, 2/4 

аппликация (художественно-

эстетическое развитие) 

9.55 – 10.20 – физическая культура 

(физическое развитие) 

15.30 – 15.55 – ознакомление с 

художественной литературой 

(речевое развитие) 

9.00 – 9.25 –  развитие речи 

(речевое развитие)  

9.35 – 10.00 – 1/3 лепка, 2/4 

аппликация (художественно-

эстетическое развитие) 

11.10 – 11.35 – физическая 

культура на улице  (физическое 

развитие) 

ВТ. 9.00 – 9.25 – ФЭМП 

(познавательное развитие) 

9.35 – 10.00 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

15.20 – 15.45  – физическая 

культура (физическое развитие) 

 

9.00 – 9.25 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.35 – 10.00 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

11.20 – 11.45 – физическая культура 

на улице (физическое развитие) 

9.00 – 9.25 - ознакомление с 

окружающим миром 

(познавательное развитие) 

9.35 – 10.00 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

15.20 –15.45 – музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

СР. 9.00 – 9.25 – развитие речи 

(речевое развитие) 

 9.35 – 10.00 – 1/3 лепка, 2/4 

аппликация  (художественно – 

эстетическое развитие) 

15.40 – 16.05 – музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие)  

9.20 – 9.45 музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

9.55 – 10.20 – развитие речи (речевое 

развитие) 

15.30 – 15.55 – конструирование 

(познавательное развитие) 

9.00 – 9.25 – ФЭМП 

(познавательное развитие) 

9.55 – 10.20 – физическая культура 

(физическое развитие) 

15.30 – 15.55 – ознакомление с 

художественной литературой 

(речевое развитие) 

ЧТ. 9.00 – 9.25 – физическая культура 

(физическое развитие) 

9.35 – 10.00 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие)  

15.30 – 15.55 – ознакомление с 

художественной литературой 

(речевое развитие) 

9.00 – 9.25 ФЭМП (познавательное 

развитие) 

9.35 – 10.00 – физическая культура 

(физическое развитие) 

15.30 – 15.55 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

 

9.00 – 9.25 – развитие речи 

(речевое развитие) 

9.50 – 10.15 – музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

15.30 – 15.55 – конструирование 

(познавательное развитие) 

ПТ. 9.00 – 9.25 – ознакомление с 

окружающим миром, 

(познавательное развитие) 

9.35 – 10.00 – конструирование 

(познавательное развитие) 

11.10 – 11.35  – физическая  

культура на улице (физическое 

развитие) 

8.50 – 9.15– ознакомление с 

окружающим миром 

(познавательное развитие) 

9.25 – 9.50 - музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

9.00 – 9.25 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

10.15 – 10.40 – физическая 

культура (физическое развитие) 

 

 



Распределение занятий 
 

Дни 
 

Н 

Е 

Д 

Е 

Л 

И  

Подготовительные группы №7,8,11 
СанПиН 1.2.3685-21 длительность не более 30, максимально допустимый объем образовательной нагрузки в 

первой половине дня не превышает 1,5 часа, образовательная деятельность может осуществляться во второй 

половине дня, после дневного сна, ее продолжительность не более 30 минут. 
Группа №7 

Воспитатели: 

Шкляева Д.И. 

Шкляева Н.В. 

Музыкальный руководитель: 

Ситникова З.Б. 

Группа №8 

Воспитатели: 

Маева Е.Г. 

Филиппова В.В. 

Музыкальный руководитель: 

Широбокова О.В. 

Группа №11 

Воспитатели: 

Корепанова С.Н. 

Шутова Е.Г. 

Музыкальный руководитель: 

Ситникова З.Б. 

ПН. 9.00 – 9.30 – развитие речи 

(речевое развитие) 

 9.40 – 10.10 –  рисование 

(художественно-эстетическое 

развитие) 

15.20  – 15.50 – музыкальное 

(художественно-эстетическое 

развитие) 

9.00-9.30 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.40 – 10.10 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

15.30 – 16.00 – физическая культура 

(физическое развитие) 

9.00-9.30 – развитие речи (речевое 

развитие) 

9.40 – 10.10 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

10.30 – 11.00 – физическая 

культура (физическое развитие) 

ВТ. 8.55 – 9.25 – ФЭМП 

(познавательное развитие) 

9.35 – 10.05 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие)  

10.15 – 10.45 – физическая 

культура (физическое развитие) 

9.00 – 9.30 – ФЭМП (познавательное 

развитие) 

9.55 – 10.25 - музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

11.30 – 12.00 – физическая культура 

на улице (физическое развитие) 

9.00 – 9.30 – ФЭМП 

(познавательное развитие) 

9.40 – 10.10 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

10.35 – 11.05 - музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

СР 9.00 – 9.30 – обучение грамоте 

(речевое развитие) 

9.55 – 10.25 – музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

10.35 – 11.05 –1/3 лепка, 2/4 

аппликация (художественно – 

эстетическое развитие) 

9.00 – 9.30 – обучение грамоте 

(речевое развитие) 

9.40 – 10.10 –1/3 лепка, 2/4 

аппликация (художественно – 

эстетическое развитие) 

10.40 – 11.10 - физическая культура 

(физическое развитие) 

9.00 – 9.30 – обучение грамоте 

(речевое развитие) 

9.40 – 10.10 –1/3 лепка, 2/4 

аппликация (художественно – 

эстетическое развитие) 

11.30 – 12.00 - физическая 

культура  на улице (физическое 

развитие) 

ЧТ. 9.00 – 9.30 - ФЭМП 

(познавательное развитие) 

9.40 – 10.10 – ознакомление с 

художественной литературой 

(речевое развитие) 

15.30 –  16.00– физическая 

культура (физическое развитие) 

9.00 – 9.30 – ФЭМП (познавательное 

развитие) 

9.40 – 10.10 – ознакомление с 

художественной литературой (речевое 

развитие) 

10.25 – 10.55 – музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

8.50 – 9.20 – ФЭМП 

(познавательное развитие) 

9.30 – 10.00 – ознакомление с 

художественной литературой 

(речевое развитие) 

10.10 – 10.40 - физическая 

культура (физическое развитие) 

 

ПТ. 9.00 – 9.30  – ознакомление с 

окружающим миром 

(познавательное развитие) 

9.40 – 10.10 – конструирование 

(познавательное развитие) 

11.30 – 12.00 – физическая 

культура на улице (физическое 

развитие) 

9.00 – 9.30 – ознакомление с 

окружающим миром (познавательное 

развитие) 

9.40 – 10.10 – рисование 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

10.20 – 10.50 – конструирование 

(познавательное развитие) 

9.00 – 9.30 – ознакомление с 

окружающим миром 

(познавательное развитие) 

10.00 – 10.30 – музыкальное 

(художественно – эстетическое 

развитие) 

10.40 – 11.10 – конструирование 

(познавательное развитие) 

 

 



Приложение №3 

 

Комплексно тематическое планирование на 2024-2025 учебный год 
 

ДАТА 
Вторая группа 

раннего возраста 
Младшая 

группа 
 

Средняя группа 
 

Старшая группа 
Подготовительн

ая группа 

 
СЕНТЯБРЬ 

02.09 «Здравствуй, 
детский сад» 

«Здравствуй, 
детский сад» 

«День знаний. Вот 
и стали мы на год 
взрослее» 

«День знаний» «День знаний. 
Скоро в школу я 
пойду» 

02.09-06.09 «Давайте Неделя Неделя Неделя Неделя 
мониторинг познакомимся» безопасности безопасности безопасности безопасности 

  «По дороге в «По дороге в «Я по городу  «Я по городу 
  детский сад» детский сад» иду» иду» 
09.09-13.09 
мониторинг «Наши любимые 

игрушки» 

«Золотая 
осень» 

«Золотая осень» «Осень в 
творчестве 
поэтов и 
художников» 

«Осень в 
творчестве 
поэтов и 
художников» 

16.09-20.09 «Дары осени» «Дары осени» «Дары осени» «Дары осени» 
23.09-30.09 «Дары осени. 

Овощи и 
фрукты» 

«Лесное 
лукошко» 

«Лесная 
кладовая» 

«Лес–наше 
богатство» 

«Лес–наше 
богатство» 

Праздники по 
ФОП ДО 

1сентября–День знаний, 
8сентября–Международный день распространения грамотности,  
27 сентября – День воспитателя и всех дошкольных работников 

Вариативные 
праздники 

15сентября-Российский День Леса 

Итоговое 
мероприятие 

Оформление газеты в группе 
«Я иду в детский сад» 

Выставка детских рисунков «Мой любимый детский 
сад» 
Праздник: «Осенины» 
 

ОКТЯБРЬ 
01.10-04.10 «Дары осени. 

Овощи и 
фрукты»» 

«Я расту. 
Здоровые 
привычки» 

«Я расту. 
Здоровые 
привычки» 

«Я расту 
здоровым. ЗОЖ» 

«Я расту 
здоровым. ЗОЖ» 

07.10-11.10 «Лесное 
лукошко» 

«Труд людей 
на селе. Хлеб- 
всему голова» 

«Труд людей на 
селе. Откуда хлеб 
пришел» 

«Сельхозхозяйств
енные 
профессии» 

«Сельхозхозяйств
енные 
профессии» 

14.10-18.10 «Одежда и 
Обувь» 

«Все 
профессии 
важны» 

«Все профессии 
важны» 

«Все профессии 
важны» 

«Профессии 
моего 
поселка» 

21.10-25.10 «Моя семья» «Мой дом» «Дом, в котором я 
живу» 

«Дома поселка 
Игра» 

«Жилища 
разных народов» 

Праздники по 
ФОП ДО 

1октября – Международный день пожилых людей, 
4 октября – День защиты животных, 
третье воскресенье октября – День отца в России. 

Вариативные 
праздники 

1октября - «Международный день музыки, 
09 октября – День Красной книги России, Всемирный День Почты,  
6 октября - День зажжения Вечного огня (1957), 
15октября – Всемирный день мытья рук (Объявлен Детским фондом ООН), 
16 октября – Всемирный день хлеба 

Итоговое 
мероприятие 

Осенний праздник «Здравствуй, Осень золотая» - все группы 
Спортивное развлечение «За здоровьем – в детский сад» - мл, ср., ст., подг. группы 
Выставка совместного творчества детей и взрослых: «Что нам осень подарила»  
Семейный досуг для бабушек и дедушек «Старые песни о главном» - ст., подг. группы 

НОЯБРЬ 



28.10-02.11 
«Мой дом» 

 
«Мой поселок» 

«Мой поселок, мой 
край» 

«Наша Родина- 
Россия. Народы 
России» 

«Наша Родина- 
Россия. Народы 
России» 

05.11-08.11  «Край родной, 
навек 
любимый…» 

«Широка страна 
моя родная…» 

«Они 
прославили 
Россию» 

11.11-15.11 «Домашние 
птицы» 

«Птичий двор» «Птичий двор» «Птицы России» «Птицы России» 

18.11-22.11 «Птицы вокруг 
нас» 

«Крылатые 
соседи» 

«Крылатые 
соседи» 

«Животный мир 
России» 

«Животный мир 
России» 

25.11-29.11 «Домашние 
животные и их 
детеныши» 

«Домашние 
животные» 

«Домашние 
животные» 

«Животный мир 
жарких стран» 

«Животный мир 
жарких стран» 

Праздники по 
ФОП ДО 

4ноября – День народного единства, 
24ноября (последнее воскресенье ноября) – День матери в России, 
30 ноября – День Государственного герба Российской Федерации 

Вариативные 
праздники 

3ноября–День рождения С.Я. Маршака,(1887–1964)., 
12 ноября - «Синичкин день», 
16 ноября – Всемирный день рукоделия 
18ноября – День рождения российского Деда Мороза,  
30 ноября – Всемирный день домашних животных 

Итоговое 
мероприятие 

Выставка детского творчества «Для милой мамочки» - все группы  
Выставка, посвященная всемирному дню рукоделия «Женских рук прекрасные творения...» 
Конкурс чтецов в ДОУ «Читаем Маршака» - все группы  
Досуг (спортивный, музыкальный) «День матери» - все группы 

   Мастер-класс для родителей - «Вместе с мамой» - ср., ст, подгот. группы 
 

ДЕКАБРЬ 
02.12-06.12 «Дикие животные» «Дикие 

животные и их 
детеныши» 

«Дикие 
животные» 

«Животный мир 
Арктики и 
Антарктики» 

«Животный 
мир Арктики 
и 
Антарктики» 

09.12-13.12 «Зимушка- зима» «Зимушка- 
зима» 

«Зимушка-зима» «Зимушка-зима» «Зимушка-
зима» 

16.12-20.12 «Мастерская 
Деда Мороза» 

«Мастерская Деда 
Мороза» 

«Мастерская 
Деда Мороза» 

«Мастерская 
Деда Мороза» 

23.12-28.12 «Встречаем 
Новый год» 

«Новый год у 
ворот» 

«Новый год у 
ворот» 

«Новый год в 
разных странах» 

«Новый год в 
разных 
странах» 

Праздники по 
ФОП ДО 

3декабря – День неизвестного солдата, 
5декабря – День добровольца (волонтера) в России, 
8декабря – Международный день художника, 
9декабря – День Героев Отечества, 
12декабря – День Конституции Российской Федерации, 
31 декабря – Новый год. 

Вариативные 
праздники 

10декабря - «Всемирный день футбола» 

Итоговое 
мероприятие 

Выставка совместного творчества детей и взрослых «Новый год у ворот» 
Мастер-класс для родителей «Новогодняя игрушка»- мл., ср.группы 
Новогодний утренник – все группы 
«Новогоднее убранство нашего поселка» - онлайн-фотовыставка 
Спортивный досуг «Школа мяча» - мл.группы 
 
 
 

 
ЯНВАРЬ 



09.01-17.01 «Зима. Зимние 
забавы» 

«Зима. Зимние 
забавы» 

«Рождество. 
Коляда. Зимние 
забавы» 

«Рождество. 
Коляда. Зимние 
забавы» 

«Рождество. 
Коляда. Зимние 
забавы» 

09.01-17.01 «Народные 
игры и забавы» 

«Русские 
народные 
игры» 

«Русские 
народные игры» 

«Игры коренных 
народов 
Игринского 
района и 
народов России» 

«Игры 
коренных 
народов 
Игринского 
района и 
народов 
России» 

20.01-24.01 
 
«Народные 
игрушки. 
Матрешка» 

 
«Народные 
игрушки и 
промыслы 
России» 

«Декоративно- 
прикладное 
искусство России. 
Народные 
промыслы. 

«Декоративно- 
прикладное 
искусство 
России. 
Народные 
промыслы. 

«Декоративн
о- 
прикладное 
искусство 
России. 
Народные 
промыслы. 

27.01-31.01 «Белая 
Олимпиада»  

«Белая 
Олимпиада». 
Знаменитые 
спортсмены 
Удмуртии  

«Белая 
Олимпиада». 
Знаменитые 
спортсмены 
Удмуртии  

Праздники 
по ФОП ДО 

11 января – День заповедников и национальных парков России, 
27января – День снятия блокады Ленинграда 

Вариативные 
праздники 

8 января – Рождество Христово,  
с 9 по 12 января – Колядки, 
3 января – День Матрешки 
11 января – Международный день 
«Спасибо», 14 января – Старый новый год, 
20 января – Всемирный день осведомленности о пингвинах 

Итоговое 
мероприятие 

Музыкальный досуг «До свидания, елочка» - мл. группы 
Выставка совместного творчества детей и взрослых «Зимние виды спорта» - ср., ст., 
подг. группы 
Спортивное развлечение «Народные игры и забавы» - мл., ср., ст., подг. группы  
Музыкальное фольклорное развлечение «Колядки»- ср., ст., подг. группы 

ФЕВРАЛЬ 

03.02-07.02 
«Транспорт. На 
земле, на воде, 
в небе…» 

«Бытовые 
приборы и 
техника» 

«Техника вокруг 
нас» 

«Достижения 
российской 
науки» 

«Достижения 
российской 
науки» 

10.02-14.02 «Транспорт. На 
земле, на воде, 
в небе…» 

«Транспорт. На 
земле, на воде, в   
небе…» 

«Транспорт. На 
земле, на воде, в  
небе…» 

«Транспорт. 
На земле, на 
воде, в  
небе…» 

17.02-21.02 «Наши 
защитники или 
Школа 
хороших 
манер» 

«Наши 
защитники» 

«Защитники 
Отечества» 

«Защитники 
Отечества» 

«Защитники 
Отечества» 

25.02-28.02 «Дружные 
ребята» 

«Дружные 
ребята» 

«Мир вокруг нас. 
Наши соседи» 

«Мир вокруг 
нас. Страны и 
народы» 

«Мир вокруг 
нас. Страны и 
народы» 

Праздники по ФОП 
ДО 

8 февраля – День российской науки, 
21 февраля – Международный день родного языка,  
23 февраля – День защитника Отечества 



Вариативные 
праздники 

10 февраля - День памяти А.С.Пушкина, 
13 февраля – День рождения Агнии Барто (1901-
1981),  
21 февраля - День родного языка 

Итоговое 
мероприятие 

Выставка совместного творчества детей и взрослых - «Наша армия родная» 
Конкурс чтецов в ДОУ «Агния Барто - детям» - мл., средний возраст 
Конкурс чтецов в ДОУ «Памяти А.С.Пушкина»- ст., подг. возраст 
Спортивный досуг «Зарница» - все группы 
 

МАРТ 

03.03-07.03 «Мамин день» «Международны
й женский 
день» 

«Международный 
женский день» 

«Международный 
женский день» 

«Международн
ый женский 
день» 

11.03-14.03 «Весна - красна. 
Изменения в 
природе» 

«Весна-красна. 
Изменения в 
природе» 

«Весна-красна. 
Труд людей 
весной» 

«Весна-красна. 
Весна в 
творчестве 
поэтов и 
художников» 

«Весна-красна. 
Весна в 
творчестве 
поэтов и 
художников» 

17.03-21.03 «Животные и  
птицы весной» 

«Животные и  
птицы весной» 

«Животные и  
птицы весной» 

«По страницам 
Красной книги» 

«По страницам 
Красной 
книги» 

24.03-28.03 «Театральная 
неделя. В 
гостях у 
сказки» 

«Театральная 
неделя. В 
гостях у 
сказки» 

«Театральная 
неделя. В гостях у 
сказки» 

«Театральная 
неделя. Как 

стать  артистом» 

«Театральная 
неделя. 
Профессии в  
театре» 

Праздники по ФОП 
ДО 

8 марта – Международный женский день, 
18 марта – День воссоединения Крыма с 
Россией, 20 марта – День Земли, 
27марта–Всемирный день театра 

Вариативные 
праздники 

3 марта - День рождения  К.Д.Ушинского, 
12марта – День рождения С.В. Михалкова, 
21 марта – Всемирный день поэзии. 
22 марта – Всемирный день водных ресурсов (ООН),  
31 марта - День рождения К.И.Чуковского, 
11-17марта - Масленица 

Итоговое 
мероприятие 

Праздник «Мамин день» - все группы 
Выставка совместного творчества детей и взрослых «Весна идет, весне - дорогу!» 
Конкурс чтецов в ДОУ «Все работы хороши» 
Фольклорный праздник «Масленица» - все группы 

АПРЕЛЬ 

31.03-04.04 
 
«Неделя 
детской книги. 
Книжки- 
малышки» 

«Неделя 
детской книги. 
По тропинкам 
сказок»» 

«Неделя детской 
книги. 
Мои любимые 
книжки» 

«Неделя детской 
книги. Детские 
писатели» 

«Неделя 
детской 
книги. Как 
рождается 
книга» 

07.04-11.04 «Удивительный 
мир космоса» 

«День 
космонавтики. 
Удивительный 
мир космоса» 

«День 
космонавтики. 
Герои космоса» 

«День 
космонавтики. 
Герои 
космоса» 

14.04-18.04 «Волшебница- 
вода» 

«Водные 
обитатели» 

«Водные 
обитатели» 

«Вода-источник 
жизни. Реки и 
озера России» 

«Вода-
источник 
жизни. 
Реки и  
озера 
России» 

21.04-25.04 «Экологическая 
неделя. В 
царстве 
растений» 

«Экологическая 
неделя. В 
царстве 
растений» 

«Экологическая 
неделя. В царстве 
растений» 

«Экологическая 
неделя. Жизнь 
морей и 
океанов» 

«Экологическа
я неделя. 
Жизнь морей и 
океанов» 



Праздники 
по ФОП ДО 

2 апреля – Международный день детской книги, 
12 апреля – День космонавтики 

Вариативны
е 
праздники 

1апреля – День Смеха, «Международный день 
птиц»,  
7 апреля - Всемирный день здоровья, 
15апреля – День экологических знаний 
(ООН), 22 апреля - Всемирный День 
Земли, 
25апреля – Всероссийский День 
Эколят, 9 апреля - 
Международный день танца 

Итогово
е 
мероприя
тие 

Выставка совместного творчества детей и взрослых «Удивительный мир космоса» 
Театрализованное представление «По страницам детских книжек» - все группы 
«Экологическая сказка» - отчетное мероприятие ст. группы 
Спортивное развлечение «Весенние старты» - все группы 

МАЙ 
28.04-08.05 «Цвету

щая 
весна» 

«День Победы» «День Победы» «День Победы» «День Победы» 

12.05-16.05 «Мир 
насеко
мых» 

«Мир 
насекомых» 

«Мир насекомых» «Мир насекомых» «Мир насекомых» 

19.05-23.05  

 
«Ско
ро 
лето!
» 

«Скоро лето! 
Лето без 
опасностей» 

«Скоро лето! Лето 
без опасностей» 

«Скоро лето! 
Лето без 
опасностей» 

«Скоро лето! Лето 
без опасностей» 

26.05-30.05 «Неделя 
добра» 

«Неделя добра» «Неделя добра» «До свидания, 
детский сад. 
Здравствуй 
школа!» 

Праздники 
по   
ФОП ДО 

1мая – Праздник Весны и 
Труда, 
 9 мая – День Победы, 
19мая – День детских общественных организаций 
России, 
  24 мая – День славянской письменности и культуры 

Вариативны
е праздники 

18мая – Всемирный день музеев 
 

Итог
овое 
меро
прия
тие 

Выставка совместного творчества детей и взрослых «День Победы» - все группы 
 Концерт «С Днем Победы» - все группы 
Конкурс «Песни и строя» - ст., подг.группы  
«Спортивный досуг «На привале» - ст., подг.группы  
Выпускной праздник  – подг.группа 
 

 



 


	О внесении изменений в основную образовательную программу дошкольного образования


		2024-10-13T15:44:53+0400
	Заведующий Н.Л. Корепанова




